tum sit cuiusunque altera, quod fand (praeferum cum glossa ibi verb. sine culpa, id appetet priuilegium) trahi non potest ad rerum temporalium permutationes, ut felicit, si evicta sit res in permutationem tibi pro alia tradita, possit ipse védicare & occupare, quam dedit, vbi conque illam reperiuntur ius eius, alter huic consuluerit pēpe ut, qui cā iphi tradidit, hēredē illi, teneatur ei de evictione. Quia ratione, qui rem permutatione pro te aliam maioratus, si ea, quam ipse tradidit, evincatur, tenebatur maioratus, possessorive illius de evictione: quemadmodum, si res ipsi tradita ex maioratu, evincatur, tenebitur iphi, qui illam cum eo permisit, de evictione.

Quod item dicit, vendita videlicet ex facultate principis te maioratus pro pretio, ut ex illo res certa & determinata ematur maioratus, si illa evincatur postquam maioratus empta fuerit, védicari posse rem maioratus; et quod facultas à principe ad eam venditionē cōcessa, fuerit nulla, & per consequens ea venditio ex ea facultate fuerit etiā nulla, ut pote ex salsa causa cōcessa, salutem profecto, valdeque à recta ratione alienum, mihi videtur. Etenim, ut facultas à principe concessa ad vendendā re aliquam maioratus, sit valida, prasertim comparatione eius, qui contractum formaliter & materialiter iustum ac onerosum ex ea facultate celebrat, qualis est, qui eam ex ea facultate iusto pretio emit, nihil se affrindo, quod res, que postea ex eo pretio maioratus emetur, sit verē illius, cum quo distinctus contractus celebratur emptionis rei altertae pro eodem pretio, vel pro parte aliis, aut etiam pro eo pretio & aliquo alio incremento: vt, inquit, ea facultas in hoc euētu cōparatione huius sit valida, & emptione & vēditio ex eadē facultate immediatē profecta, sit etiam valida, satis est, ut causa, que tunc se offerebat, & prout tunc se offerebat, esset iusta & rationabilis, nullo interveniente dolo, aut scientia contraria, ex parte huius emptoris, neque ad hunc emp̄torem spellabat, vel illud aliud, vel causam examinare, sed ad principem, qui facultatem concedebat, ad suos ministros, & ad possessorē maioratus, qui in suum, & in maioratus commodum, eam facultatem pecebat, id sp̄c̄ebat, emptorque hic tur̄ se potuit, ac debuit, committere examini principis, suorumve ministrorum, & cause, quā princeps iustam ac rationabilem iudicauit: neque, quod postea secunda emptione alte-

Arias rei ex eo pretio, non prosperū succedit maius ratui ex causa aliqua occulta, villū prejudicē um parere debet, aut potest; emptori primo, ut emptio à se rite ac iustè formaliter & materialiter rei maioratus celebriata, si res ac valida non sit, modò tamen, si inunctum est, ut pretium non aliter traderet, quā in emptione illius alterius rei, aut ut auditor eius dem̄ rei, vel alicui de-politario, qui in eam emptionem illud ferret, operē in pleverit, neque fand recta ratio, bene que instituta res publica, aliud posculabat, irrationabilēsque omnino essent. B. leges, que contrarium statuerint, ut atque rem consideranti, statim lumen ipsius rationis ostendit: quare nequaquam credendum est, iura que Molina in confirmationem sue sententiae citat, eam intendisse, ut ex illis eas sequi. Adde, possessori maioratus ad fandū sūs venditorem rei evicti, competere actionem de evictione, non solum ad pretium, quod pro ea re dedit, sed etiam ad intereste, ut et maioratus emat, vel alia, ex qua co-inmodity equalē sequatur, vel tantum fā lat, quantum maioratus possessoribus illius, intererat eam rem non esse evictam, & vero, qui rem maioratus emit

& pretium soluit, vindicata re ab ipso rite empta, nisi illum remedium competit aduersus fandū clūm venditorem, cum quo ipso non celest̄ rauit contractum. Ad duo vero

Ad secundū datum.

iura, unde Molina precipue eam sententiam colligit, dīcendum est, illa habere fōcum, quando iudicii fuit significatum, timore grauatum esse re alieno, nec ullamque esse ad illud solendum, vendere id immobile mino ris, cum tamen grauatus nō esset re alieno, aut illi proposita fuit alia iusta causa ad alianandum, que vere non erat, in quo fandū experiret obrepicio, & quā in eis surib⁹ est sermo. Si tamen, quā prediū vnum maliō magis expediebat minor, quā alii d, cuius erat dominus, iude ex decreto in terponeret, ut vendere, ut ex pretio compararet illud aliud, tunc utique valida esset prima vēditio; quia ex vera causa ratiōnabilitē existimata, fuisse vēditum, neq; in eo decreto reperiret obrepicio, & etiā postea, vel causa fortuita non se queretur. Emptio illius alterius, vel emptū evinceretur, non dissolvitur prior vēditio rite, & ratiōnabilitē, atque absque obrepitione tunc facta. Adde, id, de quo in eis iuribus est sermo, esse priuilegium minoris, quod non reperitur concellum maioratus, posse surib⁹ majoratum: quare inde

inde non trahitur validum argumentum ad id, de quo disputamus. Quod autem in supplica facultatum ad vendendum tem majoratus, mentio fat, quod id majoratu vi- lius sit, sanè, quod ad primam venditionem attinet, nihil falsum proponit: & licet, quatenus ad viteriorum emptionem ordinatur, falsum id in se sit, latius proposito est, quod ex circumstantijs, que tunc occurrit & cognoscuntur, utile rationabiliter ac prudenter habeatur, ut nulla, cōparatione pri- marū venditionis, interuenient obreptio, validaque proinde sit ea facultas prudente- data, & venditio ex illa subsequitur. Ad caput vero ex literis de rescrip. vbi habetur, est in petitione rescripti, ex ignorantia & simplicitate, supplex sunt aliquid, quod si fuerit propositum, rescriptum non cōcederetur, esse nullum tale rescriptum, neque indicem posse procedere ex eo rescripto, nisi forte ad cognoscendum & ex minandum, num vere tale quid supplex fuerit, an non. Ad illud, in quam, caput di- cendum est, id locum quide habere in gratijs, & in similibus concessionibus, atque etiam in re proposita, si, antequam ea facul- tas exequutioni māderetur, sciat, rem alia, ad quam res majoratus venditum, eueci posse, lecū autē, si in re proposita, & in simili- bus alijs, que in dummum cēdere possunt eorum, cum quibus ex ea facultate cotrac- tus celebratur, id ignorant, rationabiliter que modo explicato, ea facultas sit peccata & concilia.

S U M M A R I V M.

MAJORATUS rei si vendi concedatur, pignori & hypothece subiecti potest, & in ea constitui ces- fūs ad idem incrementum, quando id vitius man- rati sit.

2. Majoratus rei si vendi concedatur, pignori & hypothece subiecti potest, & in ea constitui ces- fūs ad idem incrementum, quando id vitius man- rati sit.

3. Facultas de rei majoratus certo preto, vende- tur aliqui certi persone, si non in causa eius per- sonae facia sit, sed in commodi majoratus ac- sive forsan in illo, vendi ex eadem facultate potest alijs in equale, ans in manus commode- majoratus.

4. Majoratus si bona inutilis alienetur sine re- gla facultate, ex superuenientia regia facultas

te non evadatur pena, si que ante ob eam aliena- tionem arat incarsa, neque validia redditur talis alienatio, nisi ex ea facultate confirme- tur.

5. Facultas alienandi bona majoratus, si concessa sit possessori, tunc non transit ad successores: secum successoribus sit concessa.

Examen ac decisio, querundam dubio- rum circa facultates ad alienandū res majoratus, & circa earum alie- nationem, vi earundem facultatum

Disp. 652.

B
C

RIMVM dubium est, i-
nrum, subiectis rebus ma-
joratus pignori, aut hypothecæ, ex regia facultate,
posint tales res suo tem-
pore, absque noua Regis
facultate, vendi, ad soluendum debitum,
pro que erant pignori, aut hypothecæ, su-
biecte, quando aiunde non solvitur. Ad
quod affirmantur est respondentum cum
Greg. Lopez. l. 6. titu. 11. part. 6. verb. que
la padiet, render col. 8. verl. & si data, &
cū Molina lib. a. de primog. c. 5. n. 2. id que
probat. I. pupillorū, & si pupill' si de reb.
corū qui sic habet. Si pupill' dedit res pignori
ex permisi pretoris, nonnulla erit debito in
alienio posse impedi. Sed dicendū est, posse cre-
dore in suis exequi. Tautus tamē fecerit, si prius
pretorem alicrit. Cōsentient Baldus, & alij.
quos Molina refert, & que à nobis dicta
sunt disp. 53. 8. quando aliquid ritè, suffra-
gatur queratio, quoniam, qui concedit an-
tecens, concedit & consequens, quod ne-
cessario in illo inferitur: ex quippe ratione,
ut si Bart. res alienari prohibita, non po-
test subiecti pignori, aut hypothecæ, qui
inde peruenit ad venditionem eius rei, si
debitum alium de non solvatur. Atque ita
Molina ibidem testatur, pluries videlicet ven-
di res majoratus, hypothecæ subiectas, ad
soluenda ea debita, absque noua Regis fa-
cultate. Neque dictis refragantur eadem. I. I.
Pupillorū, & si pretor, quod si in eo para-
grapho solum dicitur, ex decreto & facul-
tate pretoris ad subiectum pignori, aut
hypothecæ, rem minoris, non posse tuto-
rem, aut curatorem, eam immediate vende-
re ad aliquid aliud, aut ē contra, ex decreto
& facultate pretoris ad rem minoris van-
denam, non posse procedere tutorem, aut
curatorem, ad eam subiectam pignori,
aut

Universidad Carlos III de Madrid. Biblioteca

aut hypothecæ. Observant Greg. Lopez colum. 8. citata, vers. adverte, Molina ubi supra. n. 4. contentaneat adalios, quos citat, & ad ea, que copiose disp. 538. citata explicata à nobis sunt. In tali venditione pignoris, aut hypothecæ, ex rebus majoratus, sicut in hypothecis, & pignoribus ceterorum rerum, que liberæ sunt, dicitur, aut strident, intervenire non debere. Unde, si pro dōris restitutione castrum, seu oppidum, majoratus sit obligatum, in quo multa redditum membra inueniantur, quoru' vnu' ad dōris solutio nem sufficiat, illud solum vendi debet, & non oppidum, ut reliqua membra: debetque vendi, quod minimum detrimetur in majoratu afferat, si illud sufficiat ad debitum solvendum, in quo boni viri arbitrium versari debet, argumento. I. magis puto. q. non passim, & sequenti. si de reb. eorum, & disputatione citata dictum est. Hinc recte Molina, uita eiusdem. q. non passim, insert, posse inter creditorem, & majoratus possessorum, conuenire, ut potius se per libera majoratus constituantur annus centus redimibilis pro solutione eius debiti, quoniam aliquid de eisdem bonis majoratus vendicatur ad idem debitum solvendum: quoniam, quod potest pro debito aliquo solvendo emere vel alienari, majori cu' ratione poterit subiecti census redimibilis pro endem debito solvendo, ne venditor, in perpetuumque à majorato prescindatur. Sicut autem se plures, in initio constitutio- nis datis, vidisse, virtute facultatis Regiae ad obligandum bona majoratus pro restitu- tione eius dōris, in matrimonialibus capitulo disponi, ut si dissoluto matrimonio, intrâ tantum tempore dōs non restituatur, aut eritq; non solvantur, ex tunc maneat impositus census annus redimibilis tan- te quantitate super eisdem majoratus bōnis ad rationem: quartu' decim, aut virginis, pro uno, ut fuerit inter partes convenientem, pro dote, & arribis, et si vique solvantur, ut que ratam semper videlicet eam census con- stitutorum. Idem vero auctor, n. 7. admone- ret, quando bonum aliquod majoratus hy- pothecæ, aut pignori, esset subi' eum pro solutione dōris, & aribus, dissoluto ma- trimonio, uxore, aut heredes illius, petio- re non debere, ut mittantur in possesso- nem eius pignoris, aut hypothecæ, interim dōs, aut arribas, non solvantur, sed potius petere debere, ut id vendatur, ut ex previsor, & arribis, ipsi solvantur, si possessionem pignoris illius, aut hypothecæ, etriq; membrorum illius, aut hypothecæ sua.

A ea, accipiant, reditus computare debeant in partem solutionis dōris, & arrharum, vi- eos compendiare tenentur, ita ut ea quæ disp. 321. & sequentibus dicta sunt. Quibus in disputationibus examinatus, quæ Molina ibidem, n. 6. docet, & , quid tenendum sit, definitius.

Secundum est. Utrum, quando à princi- pe concessa sunt facultas ad rem majoratus vendendum, possit majoratus possessor, quoniam obtinuit, vicies facultatis eandem rem pignori, aut hypothecæ, subiecte qua tens, cui est concession maioratus, cedentur concessum, quod est minus.

B Pars, que negat, leader potest. Primo, At. prima, ex l. si pupillorum, & si prætor, si de reb. eorum, & si disponitur, si a judice si decre- ti in terp. o'rum, quo tutori concedat ve- cete res minoris, non posse tute esse vi. cuius- dem decreti, si subiecte illas pignori, aut hy- pothecæ, quasi a forma decreta, non si dicitur, etiam in eo, q. n. minus est, minoriorque et minus eam nolum, unde est. & alij, quos Molina ubi supra. n. 11. citat, af- firmant, regulam. n. 6. debet, si de reg. nr. 7. quæ sic habet: Non debet, cui, quod plus est, ha- ce, cu' am eam, non libet, locum non habe- re in decreto, & idem affirmat glossa. I. n. 6. debet citata eadem autem videtur esse ra- tio de facultate principis concessa ad ven- dendos, res majoratus, quæ nihil a decre- to ad id facientem differt: atque ex illo iure id affirmat Greg. Lopez de facultate principis ad vendendam rem majoratus. P. 6. titu. 1. 1. art. 6. verb. que ne quia si ha- der, colum. 8. vers. & s. data.

Secundum, ex glossa. I. 2. verb. videtur. Secundum C, de patrib. qui hys distracta, que aferit, quoniam ea legi patrib. qui fam. perit, per- mititur vendere filium ad eam custodiam eglesiastem, non tam a integrum esse, illi ei subiecte pignori ad eisdem eglesiastem eua- dendam. Eam vero glossam lequitur Iaf. 1. In his. si de liber, & postib. eiusdem, quod morali ratione, difficultius, concedenda sit illi pignoratio, quam venditio, eo' enim fā- cilis quis mouetur ad pignorandum, quam ad vendendum: ea quæ de causa, qui facultas ad vendendum concedit, cedentibus non sit, eam concedere ad pignorandum: que ratio, de causa, que vim habet in rebus majoratus.

Tertio, quoniam facultas ad vendendum Tertium. Rem majoratus, est dispensatio, dispensatio autem stricte est intelligenda, neque ex exten- denda est de casu ad causam, etiam ex uscio- nate, ut in casu de causam, etiam ex uscio-

ritate rationis, ut disputa. 173. præser-
tim. §. item dispensatus à Summo Pon-
tifice, explanatum, comprobatumque
est.

Molina vbi supra à num. 15. ait, quan-
uis, quod suaderet videtur hæc argumen-
ta, receptum sit; attamen sibi contra-
rium videri omnino verum, & amplecten-
dum. Atque, quando facultas alienandi
rem maioratus, effet concessa, dubitan-
dum non est, non solum posse illam ven-
di, sed multò magis posse hypothecæ,
ac pignori, subiici: cum hoc secundum
multò minus sit, minùsque maioratu no-
cium, quam primum, & utrumque ver-
bo alienationis comprehendatur. Quan-
do verò facultas hypothecæ, aut pigno-
ri, subiici rem maioratus, effet con-
cessa, non effet censendum concedi, posse
vendere annum censum, etiam redimibili-
lem, super eam, aut super maioratum: cùm
hoc secundum plus sit, quam primum, ma-
gisq; nocium maioratu, successoribusq;
in illo; & multò minus, siue illud primum,
siue etiam secundum, effet concessum;
censendum effet, concessum esse, vendere,
aut permutare, rem maioratus: cùm hæc
longè sint maiora, neque nomine illorum
aliorum comprehendantur. Difficultas ergo
solum est, quando concessa est facultas ad
vendendum rem maioratus, num censenda
sit etiam cœcessa facultas ad illam pignori,
aut hypothecæ, subiectandam, vel etiam ad
vendendum annum censum in illa. Ad
quod dicendum arbitror, si id, attentis cir-
cumstantiis omnibus concurrentibus, uti-
bus, minutiæ nocium, sit maioratu, suc-
cessoribusq; in illo, ut regulariter erit, unde
abique dubio censendum esse id concessum
in facultate ad vendendum: si verò ex
circumstantia aliqua sit tunc minus vtile,
magisq; nocium maioratu, & successo-
ribus in illo, ut aliquando ex circumstantia
aliqua esse poterit, tunc in facultate ad ven-
dendum, non censeri censum, quod ita
magis nocium fuerit. Atque sententiam
Molinae hoc modo articulat, & explica-
tam, amplector, verissimamque esse arbit-
rator. Primo, ex regula illa; quod ei con-
cessum est, quod est maius, censetur con-
cessum, quod est minus; præterea si vti-
lus id sit fini & intento, ad quod maius
conceditur: in re autem proposita, diffi-
cultas concedendi alienationem, est in bo-
num & conservationem maioratus: si ergo
longè magis consulitur bono & conserva-

tioni maioratus, hypothecæ, aut pignori,
subiiciendo rem maioratus, vel etiam su-
per eam constitudo censum redimibili-
lem, quam eam vendendo, & præscindendo
omnino a maioratu, ut in atermum ad eum
non reuertatur, eaque ratione obtinetur
sufficienter intentum, ad quod facultas ad
vendendum rem maioratus est concessa,
fatis sanè perspicuum est, id licere, eamque
esse mentem principis talen facultatem
concedentis, eisque menti, & intento prin-
cipis erit standum: id enim censendum est
comprehendendi in dispositione, esseque dis-
positionis, de quo, si prænceps interrogare-
tur, dum id dipoebat, an vellet, id compre-
hendere, ad idq; se ferre extendere suam dis-
positionem, affirmante proculdubio res-
pondere. Quin addo, eo ipso, quod præ-
nceps venditionem rei maioratus concessit,
& vtilius multò est maioratu, eam non
vendi, sed subiici hypothecæ, aut pignori,
vel constitui in illa censum redimibilem, si
hoc aliud possessor maioratus potius effi-
ciat, erit validum ac ratum, actione nego-
tiatorum gestorum: cùm prætermittat vtili-
tate, & in bonum maioratus, venditionem,
quam validè ac licite poterat efficiere, effi-
ciatque loco illius, quod minus dannos-
sum, vtiliusque est maioratu, ac successo-
ribus in illo; cu[m] proinde contractui, & co-
mutationi rei minus nocivus pro magis no-
civa, tanquam rei vtilius ipsius, & maioratu,
geste,flare tenentur. Secundo, quoniam
nomine venditionis, omnis alia species alie-
nationis comprehenditur. I. statuliberi à
lex duodecim tabularum impensis verbo omnem
alienationem complecti videtur; & affirmant
glossa. 1. l. 2. C. de vñscapi pro empt. Bart.
& alii, quos Molina vbi supra, nu. 16. citat
id verò maximè locum habet, quando id
favorabilius est, magisq; inferiens inten-
to, ad quod facultas ad vendendum con-
ceditur; ac proinde quando ex eo capite
est præsumendum, eam suisse principis
mentem concedentis vendi posse ali-
quam rem; quæ omnia in re proposita
concurrent. Confirmatur ex. I. sicut. §. si
permisit. S. quib; mod. pig. vel hypo-
thecæ solvatur, vbi habetur, permisa ven-
ditione rei alicuius, censeri permisum
omnem alium actum alienationis illius,
ex quo non manus sequitur præjudicium,
& de quo non minus est præsumendum,
permittentem familiiter cum vel-
le.

Y. Ad

Ad prim. Ad q. si prator, cui primum arguuntur A nititur, varie respondeat Molina vbi supra l. n. 20. intenditque, eam dispositionem solum habere locum quod tutorum, & curatorem, minoris, neq; esse extedendam ad alia, maxime ad rem praesentem: praesertim cum facultas, qua exceditur ad vendendam rei maioratus, coedatur domino pro tunc rei illius: tutor vero, & curator, domini non sunt rei minoris, sed administratores solum. Et quoniam aliquando expedit vedi rem aliquam immobilem minoris, non vero subiici pignori, aut hypothecae. Dicerem, paragmphum illum exorbitantem, quatenus disponit, in decreto facultatis ad vendendam rem minoris, non censeri concessam facultatem ad eam hypothecae subiiciendam, solum habere locum, intelligentemque esse, quando non expedit, rem minoris hypothecae subiici, cum tamen vtile sit, eam tunc vendi: secus autem, quando utilius est, minus nocium, eam hypothecae subiici, quam vendi: si enim tutor, aut curator, qui decreatum validum, facultatem habet ad eam vendendam, illam utili hypothecae subiiciat, aut pignori tradat, vel censum redimibilem super eam constitutat, referendo eam minimè venditam minori, validus sane tunc est talis contractus, neque contrarium disponere rationabiliter ac valide potuit paragmphus ille, nec proinde id intelligendum est disporere intendisse: cum, saltem actione negotiorum gellorum, validus ac ratus necessario iudicaretur. Idemque proflus dicendum est, de facultate vendendi rem majoratu.

Ad secundum. Ad secundum dicendum est, contra-rium aperte affirmare eam glossam, & cum ea doctores ibi, ac definiti. l. 8. tit. 17. p. 4. tametsi et glossa subiugat, quosdam id dicere, quod in eo argumento refertur, quorum opinionem non approbat. Ratio vero Iasonis, qua sibi contrarium persuadet, sane nullius est momenti: naturali quippe ratione facilis concedenda est facultas ad rem aliquam pignori, aut hypothecae, subiiciendam, quam ad eam vendendam, omninoqua alienandam.

Ad tertium. Ad tertium dicendum est, quod quanvis facultas ad vendendum rem maioratus, sit dispensatio, & dispensatio sit stricte intelligenda, neque extendenda sit de casu ad casum; in re tamen proposita, non extenditur; cum verbum, venditio, omnem alienationis speciem comprehendat, vt dis-

cutum est; sed eligitur, quod minus est inter comprehensa in facultate, id que in utilitate ipsius maioratus, & successorum in illo. Adde, quoniam id non licet directe vi facultatis ac dispensationis; licet tamen, facta dispensatione & potestate in eo, quod minus est, agendo utiliter negotium maioratus, commutandoque magis nocium in minus nocium, ex presumpta omnino principis voluntate, ut explicatur est. Adde etiam, quando dispensatio est circa rem in detrimentum alium, ut in re proposita in detrimentum bonorum maioratus, sed propter commodum ipsum met maioratus, aut ex iusta alia & rationabili causa, dispensationem quidem esse stricte intelligendam, vt non plus nociat, quam sit concessum, neque extendatur ad nocendum in eo, quod non est concessum; non tamen, vt minus documentum non praeponatur maiori: ad eum enim praeceps effectum, recta ratio efflagitat, vt dispensatio late intelligatur, vt ea ratione minus documentum eius, cuius commodum queritur, maiori praeponatur.

Tertium dubium est. Vtrum, si cœsseret. à Rege sit facultas ad vendendam rem maioratus Petro ex certo pretio inter ipsum, & maioratus possessorum conuento, validabit ex eadem facultate venditio eiusdem rei pro eodem pretio, aut maiori Paujo.

Pars, quæ negat, suaderi potest. Primo, ex l. cum seruo. ff. de contr. emp. vbi habetur, si quis iubeat seruo suo, aut libere personæ, vendere rem aliquam suam certe determinata perfice, & ille vendat eam rem alteri, esse inutilam, venditionem.

Secundo, quoniam facultas ad vendendum rem maioratus, est dispensatio, quæ stricte est in intelligenda.

Tertiò, quoniam consensus seu facultas Regis vallilo, vt vendat feudum alii cui determinata personæ, non potest validè extendi, vt vendatur pro eodem pretio, aut maiori, alteri, vt affirmant Yser, Afflictus, & Sigismundus Neapolitanus, à Molina. c. 3. citato. n. 31. relati.

Quoniam Gregorius Lopez. l. 6. titul. 11. part. 6. reb. que la no pudesse render. columna. 9. versic. item pone, sententiam hanc amplectatur in maioratis, eamque tutorem affirmit Molina vbi supra num. 32. Merito tamen idem Molina ibidem ait, verius videri, validam esse eam venditionem, defendendamq; esse postquam fuit

serit facta, nisi ex peculiari ratione concessa sit à principe facultas ad eam rem Petro in particulari vēdendam, & non alteri. Ratio autem est, quoniam in ea dispensatione, & facultate, non agit Rex negotiorum suum, sed maioratus, possessorisque illius, quibus nihil refert, ut ea res potius Petro, quam Paulo, vendatur, modo pro codem pretio, & quecumque securitate, utrūque vendatur, immo commodius est, vendere eam Paulo, si plus offerat pretium, aut securius ei vēdatur; quare in ea facultate non est censendum non minatus Petrus causa restitutio, nisi sine coniecturā aliquę, quę id persuadent, sed causa demonstrationis, quę nihil restrinquit.

Ad prim.
argu.

Ad primum vero argumentum in contrarium dicendum est cum glossa prima ibi, illud intelligendum esse, quando dominus rei, qui eam vedi insit, non erat alteri eam venditurus, noblebarque proinde, vt alteri venderetur secus vero quidam similiter erat venditurus eam alteri, nihilq; curabat, cui venderetur, re autem proposita, quando non occurserunt circumstantie, quę contrarium persuadent, centendum est, principem mentionem fecisse de Petro, gratia solum demonstrationis, ac proinde facultatem concessisse ad cuiuscumque pro codem pretio & quecumque tutu eam rem vendendum, ut dictum est.

Ad Secundum.

Ad secundum dicendum est, eo ipso, quod de Petro gratia solum demonstrationis facta est mentio in ea facultate, vt est presumendum, nisi ad hanc circumstantie, quę contrarium persuadent, non intelligi late ea facultatem ex eo, quod ea res ex eadem facultate Paulo vendatur.

Ad tertium.

Ad tertium dicendum est, longè diversam esse rationem de feudo, in quo Rex sibi vel faliūcigit idoneū, qui sibi seruit, agitque ut negotio suo, & de re sua: quare, nisi intelligatur aliunde, gratia solum demonstrationis expressissime, cui venderetur, censendes est concessisse eam facultatem ad vendendum illi soli.

Quartum dubium est. Vtrum, si facta sit alienatio, vel hypotheca, rei maioratus antequam facultas ad id obtineatur ex principe, facultas postea obtenta, validat ac firmam redditus antecedentem alienationem, vel hypothecam. Ad quod in primis dicendum est, si ob eam antecedenter alienationem, vel hypothecam, possessor maioratus, ex prescripto institutoris, incidit in pecuniam amittendi maioratum ulterius ad